Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 365/2022 - Alexandre Cachorrão - Requer informações do Poder Executivo sobre
a emissão da Carteirinha de Identificação de Portador de Espectro do Autismo

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 30/11/2022

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao requerimento em referência, informamos:

-
Em relação a emissão da Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista
(CIPTEA), instituída pela Lei 13.977, de 08 de janeiro de 2020, o município de Assis, por meio da
Secretaria Municipal da Saúde, vem se organizando para fornecer a CIPTEA para a população
diagnosticada com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

-
Para tanto, o Depto. Jurídico da Secretaria estará elaborando, no prazo de 15 dias, uma Portaria que
regulamentará este atendimento à população, assim como, os critérios para solicitação e emissão das
carteirinhas.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 30 de novembro de 2022.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL
TR

AM
IT

AÇ
ÃO

 N
º 2

83
41

8
- R

EQ
 3

65
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

D
55

-2
8A

3-
9A

85
-D

C
C

F

Pag. 1/1